Дело № 1-90/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 13 декабря 2017 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Багова Л.Х. 

с участием государственного обвинителя Машитлова К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежевой Д.И., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Сабановой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, 

<

дата> примерно в 14 часов 30 минут, находясь в поле, расположенном 

<

адрес>, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые поместив в полимерный пакет, перенес по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего находясь в хозяйственной постройке на территории домовладения с целью незаконного изготовления наркотического средства, из собранных верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, путем экстракции незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство в крупном размере – гашишное масло, массой 

<

данные изъяты> гр., которое переложив в бумажный сверток, незаконно хранил там же на автомобильном кресле до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования домовладения, произведённого 

<

дата> в 09 часов 15 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал что 

<

дата>, примерно в 14 часов 30 минут, он, находясь в поле на окраине 

<

адрес>, сорвал немного листьев и верхушек дикорастущей конопли, которые положил в полимерный пакет и вернулся домой. Затем, примерно в 15 часов 20 минут, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения, развел небольшой огонь, положил в эмалированную кастрюлю приобретенные им листья дикорастущей конопли, залил их растворителем и водой, с целью выпарить растворитель, после чего добавил немного табака, тем самым изготовил наркотическое средство «гашишное масло», которое он перенес в бумажный сверток, чтобы в последующем употребить, и оставил там на старом автомобильном кресле. Кастрюлю, с помощью которой он изготовил наркотическое средство, он оставил там же около автомобильного кресла. 

<

дата>, рано утром примерно в 07 часов 45 минут, в калитку его ворот постучались несколько ранее незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и представили постановление суда о даче разрешения на обследование зданий помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств. После этого в присутствии двух приглашенных понятых, ему было объявлено, что будет произведено обследование. Перед началом обследования, сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать, если таковые у него имеются, запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что в хозяйственной постройке он хранит наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Затем в хозяйственной постройке на автомобильном кресле был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством - гашишное масло. Рядом с вышеуказанным креслом была обнаружена эмалированная кастрюля, с помощью которой он изготовил наркотическое средство. 

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Так, свидетель М. показал, что 

<

дата> примерно в 07 часов 45 минут, он был приглашен в качестве понятого при санкционированном обследовании жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом обследования хозяину домовладения ФИО1 на ознакомление предоставили постановление Нальчикского городского суда КБР о даче разрешения на обследование зданий помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств. Перед началом санкционированного обследования, ФИО1 было предложено добровольно выдать, если такие у него имеются, запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения, хранится наркотическое средство - гашишное масло, а так же предметы, с помощью которых он изготовил и употреблял наркотические средства. В ходе обследования данного жилища, в хозяйственной постройке на автомобильном кресле, был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом темного цвета, а рядом с креслом - эмалированная кастрюля красного цвета. Под автомобильным креслом был обнаружен металлический бидон серо-зеленного цвета, а так же верхний срез полимерной бутылки. На вопрос сотрудника полиции о том, чем является вещество находящееся в бумажном свертке, ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил с помощью обнаруженной эмалированной кастрюли. Затем был изъят ватный тампон в качестве контрольного, после чего с помощью трех ватных тампонов пропитанных в спиртовом растворе, были изъяты смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1. Все изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, опечатано печатью «

<

данные изъяты>», где расписались присутствующие в ходе обследования лица. После завершения составления протокола обследования жилища, участвующие в нем лица ознакомились с протоколом и расписались в соответствующих графах.

Свидетель З. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, следует, что в ходе осмотра, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, на автомобильном кресле был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета, рядом с креслом была обнаружена эмалированная кастрюля с налетом темного цвета на дне и внутренних стенках; под автомобильным креслом обнаружены металлический бидон и верхний срез полимерной бутылки, принадлежащие ФИО1. Так же в ходе обследования были изъяты смывы с рук ФИО1 (л.д.7-15)

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, следует, что в ходе осмотра, произведенного по адресу: 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО1 указал место, расположенное на территории хозяйственной постройки, как на место, где он незаконно изготовил наркотическое средство «гашишное масло». (л.д.37-40)

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, следует, что в ходе осмотра, произведенного в поле, расположенном на юго-западной окраине 

<

адрес>, в 300 метрах от въезда в 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО1, указал место, где он приобрел листья и верхушечные части дикорастущей конопли. (л.д.32-36)

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата>, следует, что были осмотрены: полимерный пакет с бумажным свертком с веществом растительного происхождения коричневого цвета; полимерный пакет с эмалированной кастрюлей с налетом темного цвета на дне и внутренних стенках; полимерный пакет с металлическим бидоном и верхним срезом полимерной бутылки; три полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, а так же ватным тампоном с контрольным смывом и ватным тампоном со смывом с носогубного треугольника ФИО1, изъятые в ходе санкционированного обследования жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.41-46)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, растительное вещество, изъятое у ФИО1 

<

дата>, является наркотическим средством «гашишное масло», масса которого в высушенном виде составила 

<

данные изъяты> грамм; на внутренней стенке металлического бидона, фрагменте полимерной бутылки и металлической эмалированной кастрюли выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинола»; на смывах с ладоней рук ФИО1, выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинола». (л.д.22-28)

Заключение эксперта суд признает допустимым доказательством, потому как выполнено с соблюдением требований УПК РФ, и его выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1, установлена полностью.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы с применением правил ст.73 УК РФ об условном осуждении, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома 

<

адрес> МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на 

<

адрес> МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: бумажный сверток с наркотическим веществом – гашишное масло, массой 

<

данные изъяты> гр., которое было перенесено на ватный тампон; эмалированную кастрюлю со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; металлический бидон и верхний срез полимерной бутылки со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; ватный тампон с контрольным смывом; два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; ватный тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ – Л.Х. Багов